
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 
 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 146 DEL 04/09/2025 
Proposta n. 157 / 2025 

  
 

Oggetto: PROROGA E INTEGRAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER 
L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI 
ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA GESTIONE, LA VALORIZZAZIONE 
E LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ CULTURALI, ARTISTICHE E 
TEATRALI PRESSO L’AUDITORIUM G.F. 
 

L’anno 2025 il giorno 4 del mese di Settembre alle ore 19.30, nella sede comunale, in 
seguito a convocazione, avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per 
l’organizzazione ed il funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 
del 23/10/2020, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 
 
Nome e cognome   Qualifica   Presente 
  
GALBIATI Filippo  Sindaco  SI  
CITTERIO Lorenzo ViceSindaco SI 
BAIO Enrica Assessore esterno SI 
VIGANO' Daniele Assessore SI 
BRAMBILLA Dario Assessore esterno NO 
RIVA Gaia Maria Giulia Assessore SI 
 
               Presenti: 5     Assenti:  1 
 
  

Partecipa il Segretario Generale REDAELLI Marco il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, dando atto che eventuali partecipazioni da remoto sono effettuate 
tramite la piattaforma Cisco Webex.  
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sig. GALBIATI Filippo, Sindaco, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
 



Oggetto:   PROROGA E INTEGRAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA 
GESTIONE, LA VALORIZZAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ CULTURALI, 
ARTISTICHE E TEATRALI PRESSO L’AUDITORIUM G.F. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 128 del 28/07/2025 con la quale è stato approvato 
l’avviso pubblico di cui all’oggetto; 
 
EVIDENZIATO che ad oggi non è pervenuta al protocollo generale dell’ente alcuna 
manifestazione di interesse; 
 
ATTESO che è interesse della Giunta Comunale favorire la massima partecipazione all’avviso di 
cui trattasi e che a tal fine è stato richiesto al Responsabile del Settore Servizi alle Persone di 
predisporre il presente atto; 
 
RITENUTO, in particolare, necessario ed opportuno: 

a) prorogare il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, 
posticipandolo al 30/09/2025; 

b) ampliare la rosa dei possibili partecipanti al partenariato o all’associazione temporanea 
di enti no profit consentendo la partecipazione, in qualità di partner, anche alle 
Fondazioni e gli altri enti di carattere privato, diversi dalle società, costituiti per il 
perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, 
ancorché non iscritti al RUNTS; 

c) ribadire che il soggetto capofila dovrà essere iscritto al RUNTS e dovrà svolgere una 
funzione di coordinamento e supervisione delle attività realizzate dai partners, ponendosi 
come interlocutore unico, referente e garante della corretta gestione nei confronti 
dell’Amministrazione Comunale; 

d) prevedere la possibilità che la proposta preveda anche l’utilizzo del parco di Villa 
Mariani, o di parte di esso, purché tale utilizzo sia accompagnato dall’onere di 
provvedere alla sua manutenzione, garantendone l’utilizzo in piena sicurezza da parte 
del pubblico; 

e) specificare che la garanzia possa essere prestata anche mediante polizza assicurativa o 
fideiussoria, come già previsto nella convenzione vigente; 

 
RITENUTO opportuno, in ragione delle modifiche apportate con la presente deliberazione 
all’avviso pubblico già pubblicato, prorogare il termine per la presentazione delle domande al 30 
settembre p.v. e la data di avvio della gestione al 16/10/2025 (o al diverso successivo momento 
in cui sarà possibile la stipula della nuova convenzione, in esito alla conclusione della procedura 
di cui trattasi); 
 
DATO INOLTRE ATTO che: 
✓ la convenzione previgente è scaduta in data 31/08/2025; 
✓ Piccoli Idili A.P.S., su richiesta dell’Amministrazione Comunale, con nota prot. n. 19370 

del 28/08/2025, ha accettato di proseguire alla gestione provvisoria, in collaborazione 
con l’Amministrazione Comunale, fino alla stipula della prossima convenzione; 

✓ Contestualmente alla predetta accettazione, Piccoli Idili A.P.S. ha altresì richiesto di 
essere esonerata dal pagamento del canone per il periodo della gestione provvisoria in 
ragione della precarietà della stessa e, conseguentemente, della limitata possibilità di 
organizzare iniziative che assicurino la copertura dei costi di gestione; 

 
CONSIDERATO opportuno e necessario: 



✓ Confermare l’affidamento provvisorio della gestione a Piccoli Idili A.P.S., esonerandola 
dal pagamento del canone fino alla definizione della convenzione per la gestione di Villa 
Marinai per il prossimo triennio, con le precisazioni di cui ai seguenti punti; 

✓ Prevedere che i soggetti del terzo settore che risulteranno affidatari della gestione si 
facciano comunque carico del canone di € 4.850,00 (pari al canone annuo per il 
successivo periodo di gestione intercorrente dal 1/09/2026 e fino al 31/08/2028) per il 
periodo compreso tra la data di sottoscrizione della nuova convenzione e il 31/08/2026; 

✓ Prevedere che il canone, nella misura indicata al precedente punto, sia richiesto da 
Piccoli Idili A.P.S. anche nel caso in cui, in esito alla procedura pubblica avviata, risulti 
che l’opzione più conveniente per l’Amministrazione sia il rinnovo della convenzione 
previgente con Piccoli Idili A.P.S.; 

 
VISTO l’avviso allegato, costituente rettifica e proroga dell’avviso già approvato con precedente 
deliberazione della Giunta Comunale n. 128/2025; 
 
RITENUTO il medesimo avviso idoneo a soddisfare le e esigenze di maggior partecipazione alla 
procedura di cui trattasi; 
 
DATO ATTO che l’avviso, modificato ed integrato come da presente deliberazione, dovrà essere 
pubblicato all’albo pretorio on line e nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito 
internet istituzionale al fine di garantirne la massima conoscibilità e di sollecitare la 
presentazione di progetti da parte degli interessati per la gestione, in collaborazione con 
l’Amministrazione Comunale, dell’Auditorium di Villa Mariani; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica di cui agli art. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000, espresso 
dal Segretario Generale in qualità di sostituto del Responsabile del Settore Servizi alla Persona ai 
sensi dell’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile del Settore Programmazione 
Economico Finanziaria ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 48 del T. U. E. L.; 
 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse da parte di enti del terzo settore per la gestione, la valorizzazione e la 
realizzazione di attività culturali, artistiche e teatrali presso l’auditorium “Graziella 
Fumagalli” a Villa Mariani - periodo dal 16.10.2025 al 31.08.2028, nel testo modificato con 
la presente deliberazione e ad essa allegato per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che le modifiche introdotte all’avviso approvato con precedente 
deliberazione n. 128 del 28/ 07/2025, sono volte a: 

a) prorogare il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, 
posticipandolo al 30/09/2025; 

b) ampliare la rosa dei possibili partecipanti al partenariato o all’associazione 
temporanea di enti no profit consentendo la partecipazione, in qualità di partner, 
anche alle Fondazioni e gli altri enti di carattere privato, diversi dalle società, 
costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche 
e di utilità sociale, ancorché non iscritti al RUNTS; 

c) prevedere la possibilità che la proposta preveda anche l’utilizzo del parco di Villa 
Mariani, o di parte di esso, purché tale utilizzo sia accompagnato dall’onere di 
provvedere alla sua manutenzione, garantendone l’utilizzo in piena sicurezza da 
parte del pubblico; 



d) specificare che la garanzia possa essere prestata anche mediante polizza assicurativa 
o fideiussoria, come già previsto nella convenzione vigente; 

3. DI RIBADIRE che il soggetto capofila dovrà essere iscritto al RUNTS e dovrà svolgere una 
funzione di coordinamento e supervisione delle attività realizzate dai partners, ponendosi 
come interlocutore unico, referente e garante della corretta gestione nei confronti 
dell’Amministrazione Comunale; 

4. DI DARE ATTO che in esito alla valutazione dei progetti ricevuti dall’Amministrazione 
Comunale, questa potrà comunque ritenere maggiormente vantaggioso il rinnovo della 
convenzione in essere con l’Associazione di promozione sociale Piccoli Idili, come previsto 
dal testo della convenzione stessa; 

5. DI CONFERMARE l’affidamento provvisorio della gestione a Piccoli Idili A.P.S., esonerandola 
dal pagamento del canone fino alla definizione della convenzione per la gestione di Villa 
Marinai per il prossimo triennio, con le precisazioni di cui ai seguenti punti; 

6. DI PREVEDERE che i soggetti del terzo settore che risulteranno affidatari della gestione si 
facciano comunque carico del canone di € 4.850,00 (pari al canone annuo per il successivo 
periodo di gestione intercorrente dal 1/09/2026 e fino al 31/08/2028) per il periodo 
compreso tra la data di sottoscrizione della nuova convenzione e il 31/08/2026; 

7. DI PREVEDERE che il canone, nella misura indicata al precedente punto, sia richiesto da 
Piccoli Idili A.P.S. anche nel caso in cui, in esito alla procedura pubblica avviata, risulti che 
l’opzione più conveniente per l’Amministrazione sia il rinnovo della convenzione 
previgente con Piccoli Idili A.P.S.; 

8. DI DEMANDARE all’ufficio Cultura ogni comunicazione e adempimento successivo 
all’approvazione del presente atto. 

 
Inoltre 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RITENUTO necessario procedere celermente alla pubblicazione dell’avviso pubblico allegato alla 
presente deliberazione, stante la prossima scadenza della convenzione vigente; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.lgs. n.267/2000; 
 
Con separata ed unanime votazione favorevole 

 
DELIBERA 

 
• di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.   

 
 
Allegato: Schema Avviso pubblico modificato. 
 
 
 
 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

157

PROROGA E INTEGRAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA GESTIONE,
LA VALORIZZAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ CULTURALI, ARTISTICHE E TEATRALI
PRESSO L’AUDITORIUM G.F.

2025

Biblioteca

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/09/2025

Ufficio Proponente (Biblioteca)

Data

Parere Favorevole

Dott. Redaelli Marco

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/09/2025Data

Parere Favorevole

Adriano Usuelli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI Filippo 

IL SEGRETARIO GENERALE 
REDAELLI Marco 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO in data 05/09/2025
Marco Redaelli in data 05/09/2025


